
Rio Grande do Sul , 08 de Julho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3356 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             98 

PEDRO RICARDO ÁVILA PORTO 
Secretário Municipal de Compras e Licitações 

  

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no 

Brasil 

  

Publicado por: 
Gisele Vieira Ramos 

Código Identificador:5E034FCF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS PÚBLICAS 

PREGÃO ELETRÔNICO 34/2022 SRP - LOCAÇÃO DE 

CONTAINERS 

 

O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO - RS, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

torna público que está instaurada a Licitação na modalidade, 

PREGÃO ELETRÔNICO 34/2022 SRP - Menor Preço por Lote. 

OBJETO: contratação de empresa especializada para execução dos 

serviços de locação de 5 contêineres para manutenção das operações e 

controle de acessos dos Entrepostos Municipais, Aterro de RSCC, 

Central de Podas, Aterro de RSCC , Central de Podas, Aterro de 

RSCC, Central de Poda. DATA DE ABERTURA: 20 de julho de 

2022, às 09h. O edital está disponível no endereço 

www.pregaoonlinebanrisul.com.br. 

  

PEDRO RICARDO ÁVILA PORTO 
Secretário Municipal de Compras e Licitações 

  

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil 

  

Publicado por: 
Gisele Vieira Ramos 

Código Identificador:5B03333C 

 
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS 

INEXIGIBILIDADE 25/2022 

 

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS – SEMAE, 

torna pública a INEXIGIBILIDADE Nº 025/2022 – Menor Preço 

Global – OBJETO: Contratação de empresa especializada com 

fornecimento de material e mão de obra, para manutenção de 

centrífugas decanter da marca Pieralisi. FORNECEDOR: 

PIERALISI DO BRASIL CNPJ N° 01.302.778/0001-18 

  

GEISON FREITAS 
Diretor Geral - SEMAE 

  

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil 

 

Publicado por: 
Janice Figueiredo 

Código Identificador:9A35B4C5 

 
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS 

PREGÃO ELETRÔNICO 13/2022 

 

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE, 

por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E 

LICITAÇÕES - SECOL, torna público que está instaurada a 

Licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, tombada sob o Nº 

13/2022, tipo Menor Por Lote – SRP, OBJETO: Aquisição de 150 

toneladas de Hidróxido de Sódio - Concentração 50% de forma 

parcelada a ser utilizado no tratamento de água para consumo humano 

no SEMAE – Serviços Municipal de Água e Esgoto de São Leopoldo, 

para o período de 12 meses. DATA DE ABERTURA: 26 de julho de 

2022, às 09h00min. O edital está disponível no endereço 

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br. 

  

GEISON DIONÍSIO DE FREITAS 
Diretor Geral - SEMAE 

  

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil 

Publicado por: 
Janice Figueiredo 

Código Identificador:4EAA2802 

 
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS 

PREGÃO ELETRÔNICO 14/2022 

 

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE, 

por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E 

LICITAÇÕES - SECOL, torna público que está instaurada a 

Licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, tombada sob o Nº 

14/2022, tipo Menor Por Lote – SRP, OBJETO: Aquisição de 

materiais e equipamentos para laboratório a fim de atender as 

necessidades dos laboratórios de análise de água e esgoto do SEMAE, 

conforme especificações e quantidades descritas neste Termo de 

Referência. DATA DE ABERTURA: 27 de julho de 2022, às 

09h00min. O edital está disponível no endereço 

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br. 

  

GEISON DIONÍSIO DE FREITAS 
Diretor Geral - SEMAE 

  

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil  

 

Publicado por: 
Janice Figueiredo 

Código Identificador:A45E0674 

 
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS 

ADITIVO Nº002/2022 AO CONTRATO Nº 3018/2020. 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO Nº 002/2022 AO 

CONTRATO Nº 3018/2020 

  

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020 

  

CONTRATADO: WASA EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ 

Nº: 09.645.211/0001-56. 

  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar a 

substituição de medidores de vazão ³/4 do tipo unijato e multijato 

utilizados na micromedição de água tratada realizada pelo SEMAE, 

no município de São Leopoldo, de acordo com o Termo de 

Referência. 

  

REAJUSTE: Fica reajustado no valor de R$62.075,61, 

correspondente ao percentual de 14,660860%, de acordo com o índice 

IGP-M/FGV, acumulado no período de maio/2021 a abril/2022. 

  

GEISON DIONÍSIO DE FREITAS 
Diretor-Geral do Semae 

  

São Leopoldo, berço da colonização alemã no Brasil. 
  

Publicado por: 
Márcia Simone Guimarães Machado 

Código Identificador:BD9DCDC2 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL 

 

SETOR DE LICITAÇÕES 

SÚMULA DE PUBLICAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2022. 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita de São Pedro do Sul/RS, no uso 

de suas atribuições legais, DISPENSA LICITAÇÃO, com base no 

Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, para a contratação da empresa 

EVERTON LUCAS MACHADO DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ 

sob nº 09.147.404/0001-87, sediada na Rua do Acampamento, N° 

446, Sala 12, Bairro Centro, na cidade de Santa Maria/RS, CEP: 

97.050-002. Com o objetivo de prestar Serviço de Mao de obra, para 



Rio Grande do Sul , 08 de Julho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3356 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             99 

realização de manutenção preventiva mensal do gerador de energia do 

Hospital Municipal. O valor total ajustado para a presente contratação 

será de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) mensais, totalizando 

um montante de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), no período 

de 12 meses. 

  

São Pedro do Sul, 07 de julho de 2022. 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Sara Crisana Simon 

Código Identificador:A417A06C 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO DO SUL 

 

GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2022. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
  

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2022. 

  

Objeto: Edital de pregão exclusivo à participação de microempresa e 

empresa de pequeno porte para contratação de serviços e aquisição de 

materiais destinados ao conserto da RETROESCAVADEIRA 

RANDON 406RD ADVANCED, lotado junto a Secretaria Municipal 

de Agricultura e Meio Ambiente. 

  

Tipo: Menor preço por item. 

  

Data da Abertura: 25 de julho de 2022 às 09:00 H. 

  

Local da Abertura: Centro Administrativo Municipal, sito a Rua 

Angelo Fucilini Sobrinho, 496, Centro, na Sala de Licitações. As 

informações complementares e o Edital completo poderão ser obtidas 

no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de 

São Valério do Sul /RS, ou através do site 

www.saovaleriodosul.rs.gov.br e Fone: (0xx55) 3617 2200. 

  

São Valério do Sul/RS, 07 de julho de 2022. 

  

IDILIO JOSÉ SPERONI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Guilherme Mateus Ribeiro 

Código Identificador:39B8F6E3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITACAO PP 42/2022 - ARP 

 

MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 42/2022 - ARP 

OBJETO: Edital de pregão exclusivo a participação de microempresa 

e empresa de pequeno porte para o fornecimento de cestas básicas. 

Tipo: Menor Preço por lote. 

Data da abertura: 22 de julho de 2022, as 09:00h 

Local de abertura: Sala de Reuniões, Centro Administrativo 

Municipal, Rua Angelo Fucilini Sobrinho, 496, São Valério do 

Sul/RS. 

Demais Informações: Departamento de Compras e Licitações 

Prefeitura Municipal de São Valério do Sul/RS. Fone: (0xx55) 3617 

2200/996230931. 

  

SÃO VALERIO DO SUL, 08 DE JULHO DE 2022. 

  

IDILIO JOSE SPERONI 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Kelly Blass 

Código Identificador:09A535DB 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL 

 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE 

PREÇOS N° 05/2022 

 

Aviso de resultado E HOMOLOGAÇÃO – tomada de preços N° 

05/2022 
O Município de Sapucaia do Sul torna público, para fins de 

conhecimento dos interessados, que foi HOMOLOGADO o resultado 

do julgamento referente ao Edital de Licitações nº 05/2022 – 

Expediente Administrativo nº 7502/2022; Tomada de Preços 

destinada a Escolha da proposta mais vantajosa para adequação de 

layout para instalação do Centro Administrativo Primavera, farmácia 

Municipal e Conselho Tutelar. Empresa Vencedora: IDEA 

ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA: CNPJ 07.975.597/0001-

39, com o valor global de R$ 1.004.372,06 (Hum milhão e quatro mil 

e trezentos e setenta e dois reais com seis centavos). 

  

VOLMIR RODRIGUES 
Prefeito Municipal 

  

ANTÔNIO CARLOS DE BARROS VIEIRA 
Diretor de Compras e Licitações 

Publicado por: 
Aline Jacques 

Código Identificador:3D7148EB 

 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETULIO VARGAS 

AVISO DE REAGENDAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: 150373/2022 - PE nº 0075/2022 – PREGÃO 

ELETRÔNICO para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORMAÇÃO E TREINAMENTO DA 

BRIGADA DE COMBATE AO INCÊNDIO E EMERGÊNCIAS 

(conforme ABNT NBR 14276/2020) PARA ATUAÇÃO NAS 

DEPENDÊNCIAS PRÓPRIAS DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE 

SAPUCAIA DO SUL (FSSS) NAS UNIDADES DO HOSPITAL 

MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS (HMGV), UNIDADE DE 

PRONTO ATENDIMENTO (UPA), SERVIÇO DE 

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU), SEDE 

ADMINISTRATIVA DA FSSS, CLINICA DE SAÚDE DA 

MULHER (CLISAM) E CENTRO DE ESPECIALIDADES E 

PARA ATUALIZAÇÃO E REVISÃO DO PLANO DE 

EMERGÊNCIA CONTRA INCÊNDIO DO HOSPITAL 

MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS E DA UNIDADE DE 

PRONTO ATENDIMENTO (UPA) DE SAPUCAIA DO SUL, 

tipo menor preço por LOTE. DATA DA DISPUTA: 20/07/2022 às 

09:01 horas. Edital no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou 

solicitado pelo e-mail: licitacao@fhgv.com.br 

  

Sapucaia do Sul, 08 de julho de 2022. 

  

TÉRCIO ERANY TEDESCO JÚNIOR– 
Diretor Geral  

Publicado por: 
Rodrigo Costa Gobatto 

Código Identificador:7822EA6E 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

LEI MUNICIPAL Nº 4.223, DE 01 DE JULHO DE 2022. 

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE DATAS E 

EVENTOS DO MUNICÍPIO DE SAPUCAIA DO SUL, A 

SEMANA MUNICIPAL DA SAÚDE DA MULHER, A SER 

COMEMORADA ANUALMENTE NA PRIMEIRA SEMANA 

DO MÊS DE MARÇO. O PREFEITO MUNICIPAL 

 

LEI: 
Art. 1° Fica instituído no calendário oficial de datas e eventos do 

Município de Sapucaia do Sul, a Semana Municipal da Saúde da 

Mulher. 


